令和３年１０月２２日

旭小保護者様

                                     可児市立旭小学校

PTA会長 青山 和広

校長 舘林 直子

１１月からの日課の見直しに関わる下校時刻の変更について

菊花の候、保護者の皆様には、旭小学校の教育活動にご協力いただき、ありがとうございます。

７月１５日付文書でお知らせしましたように、８月３０日から登校時間の変更、１０月上旬に３日間の「新

日課お試しデー」を行いました。その後、児童にアンケートをとり、１０月１５日に PTA本部役員と再度、

検討しました。数件お問い合わせもありましたので、保護者の皆様のご意見もいただきました。大変お忙し

い中、すぐメールアンケートへのご回答ありがとうございました。アンケートでは、「今までの日課がよい」

と「新日課でお願いしたい」という両方の意見をいただきました。今回、様々なご意見を総合した結果、７

月１５日付文書でお知らせしました日課を下記のように変更しましたのでお知らせいたします。

保護者の皆様には、変更により大変ご不便をおかけしますが、子ども達の安心と安全を第一に、様々な教

育改革（一人一台タブレット・プログラミング教育・高学年の外国語教育等）の教職員の研修時間を確保し、

質の高い教育で共に笑顔になることをめざしての対応です。ご理解とご協力、よろしくお願いいたします。

時刻 活動

    ８：１５～　８：３０ 朝活

    ８：３５～　９：２０ 1

    ９：２５～１０：１０ 2

１０：１０～１０：２５ 大空

１０：３０～１１：１５ 3

１１：２０～１２：０５ 4

１２：０５～１２：５０ 給食

１２：５０～１３：１０ 昼休み

１３：１５～１３：３０ そうじ

１３：３０～１３：４０ 移動・準備

１３：４０～１４：２５ 5

１４：２５～１４：４０ 帰りの会

１４：４０～１４：４５ 移動・準備

１４：４５～１５：３０ 6

１５：４０ 最終下校

火・木・金

時刻 活動

    ８：１５～　８：３０ 朝活

    ８：３５～　９：２０ 1

    ９：２５～１０：１０ 2

１０：１０～１０：２５ 大空

１０：３０～１１：１５ 3

１１：２０～１２：０５ 4

１２：０５～１２：５０ 給食

１２：５０～１３：１０ 昼休み

１３：１５～１４：００ 5

１４：００～１４：１５ 帰りの会

１４：２５ 最終下校

月

※赤字が７月１５日付文書との変更点です。

 旭小学校 HPのお知らせ欄に掲載しましたので、そち

 らでもご覧ください。

変更点

〇朝の会・朝の活動と１時間目の間に、５分休みを入れました。朝の会・朝の活動後、そのまま１時間目に

入る小学校が多くありますが、教科担任制で職員が入れ替わる学年があること、低学年児童からここでの

休み時間はほしいとの声がありましたので変更しました。

〇ＰＴＡ本部役員より、昼休み時間を増やしその中で児童が思い切り遊んだり、委員会活動に取り組んだり

してはどうかというご意見をいただきました。毎週水曜日を「のびのび昼休み」の日として、普段より

１０分間長い昼休みにします。

その他

〇保護者の皆様のご意見に、５分休みで本当に休めるのだろうか・・・心の準備・体の準備ができるのだろ

うか等の心配の声がありました。教職員で発達段階や個に応じた対応を丁寧に行っていきます。ご家庭で、

お子さんの様子がいつもと違っていると感じられましたら、ぜひ学校にご連絡ください。全国的にも岐阜

県内においても５分休みにしている学校は多くあるのが現状です。旭小学校でも２時間目後の大空タイム、

４時間目後の給食タイムはゆったりとした時間にしてあります。

〇ＰＴＡ本部役員会において、ご近所や地域でお互いに助け合っていける旭小学校区にしていきたいという

貴重なご意見もいただきました。地域の宝である旭小学校の子どもたちを、地域のみんなで育てていく学

校づくりにＰＴＡを中心に取り組んでいきたいと思います。

これから冬季に入っていきます。すべての子どもたちが安全に過ごせるよう、地域のお力もかりながら進

めていきます。新型コロナウイルス第６波がきた場合に、授業時数が足りなくなれば、６時間授業を入れ

ていくこともあります。冬季だけでなく、新日課で続けていくことを考えております。ご理解とご協力を

よろしくお願いします。

時刻 活動

    ８：１５～　８：３０ 朝活

    ８：３５～　９：２０ 1

    ９：２５～１０：１０ 2

１０：１０～１０：２５ 大空

１０：３０～１１：１５ 3

１１：２０～１２：０５ 4

１２：０５～１２：５０ 給食

１２：５０～１３：２０ 昼休み

１３：２５～１４：１０ 5

１４：１０～１４：２５ 帰りの会

１４：２５～１４：３０ 移動・準備

１４：３０～１５：１５ 6

１５：２５ 最終下校

                          水

月 火 水 木 金

1年 ⑤14:50 ⑤14:35 ⑤14:50 ⑤14:50

2年 ⑤14:50 ⑤14:35 ⑤14:50 ⑤14:50

3年 ⑤14:50 ⑤14:35 ⑥15:40 ⑥15:40

4年 ⑤14:50 ⑥15:25 ⑥15:40 ⑥15:40

5年 ⑥15:40 ⑥15:25 ⑥15:40 ⑥15:40

6年 ⑥15:40 ⑥15:25 ⑥15:40 ⑥15:40

⑤14:2５